Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Federal José Medeiros - PL/MT

REQUERIMENTO Nº           DE 2024
(Do Sr. José Medeiros)

Requer a aprovação de Moção de Apoio a
Israel, em relação ao discurso do Sr. Luis Inácio
Lula da Silva, Presidente da República do Brasil,
reforçando o direito de defesa de Israel frente a
ataques terroristas.

Senhor Presidente,

Com fundamento  no art.  117 do Regimento  Interno da Câmara dos

Deputados, requer-se a aprovação de VOTO/MOÇÃO DE APOIO a Israel e ao seu

direito  de  defesa  contra  ataques  terroristas,  discordando  e  condenando  por

completo da fala do atual Presidente da República, Luis Inácio Lula da Silva, que

negou  o  direito  de  defesa  do  Estado  de  Israel  contra  os  ataques  bárbaros  e

desumanos  sofridos  contra  a  sua  população  pelo  grupo  terrorista  Hamas,

comparando a defesa de Israel  contra o grupo terrorista ao extermínio nazista

sofrido pelos judeus, discurso este ocorrido em evento neste 18-02-2024, em Adis

Abeba, na Etiópia.

JUSTIFICATIVA

1

*C
D2

46
85

58
12

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Medeiros e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246855812900
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Medeiros e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246855812900

RE
Q

 n
.3

39
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

02
/2

02
4

19
:3

5:
00

.4
33

 -
M

ES
A

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Federal José Medeiros - PL/MT

O  parlamento  brasileiro,  através  da  Câmara  dos  Deputados,  eleito

diretamente por sua população e legítimos representantes dela, vem apoiar Israel,

se solidarizar com sua população e garantir  o apoio às suas ações de defesa

contra a atuação de grupos terroristas que cometeram cruéis ataques contra sua

população em seu território nacional.

Tal  apoio  é  premente  e  justificado pelo  aqui  rechaçado discurso  do

Presidente da República do Brasil, Luis Inácio Lula da Silva, que tentou subverter

a realidade a seu talante, invertendo os papeis de quem sofreu genocídio e de

quem o realizou, ao defender o grupo terrorista Hamas e acusar de genocídio

Israel,  que  teve  povo  assassinado  e  sofrendo  atrocidades  inimagináveis  por

aquele grupo terrorista que praticou tais atos pela simples razão de odiarem e

quererem extinguir judeus.

Destarte, ao falar com a imprensa em Adis Abeba, na Etiópia, em 18 de

fevereiro de 2024, o Presidente da República, Luis Inácio Lula da Silva, se referiu

ao Estado de Israel como responsável por um "genocídio" da população palestina,

na Faixa de Gaza.

O Portal Correio Braziliense noticiou o fato, citando que o Presidente

"acusou  Israel  neste  domingo  (18)  de  cometer  um  "genocídio"  contra  civis

palestinos na Faixa de Gaza e comparou suas ações com a campanha de Adolf

Hitler para exterminar os judeus".

A fala ofensiva de Luis Inácio Lula da Silva, sem nexo com a realidade

e elogiada pelo grupo terrorista, além de tentar posicionar o Brasil ao lado de um

grupo  terrorista  (Hamas)  em  meio  a  um  conflito  externo,  contrariando  este

Parlamento e a nação brasileira e prejudicando laços internacionais com países

democráticos, ofende diretamente a história e a cultura de Israel,  devendo ser

reprimido imediatamente pelo Poder Legislativo, com apoio a Israel, solidariedade

ao seu povo e apoio ao seu direito de defesa.

2

*C
D2

46
85

58
12

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Medeiros e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246855812900
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Medeiros e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246855812900

RE
Q

 n
.3

39
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

02
/2

02
4

19
:3

5:
00

.4
33

 -
M

ES
A

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Federal José Medeiros - PL/MT

Isto posto, em nome do povo brasileiro, deixamos claro que tal discurso

emitido pelo Presidente da República do Brasil, Luis Inácio Lula da Silva, somente

representa a distorcida visão da sua própria pessoa e não da população brasileira

e dos seus verdadeiros representantes, os integrantes do Parlamento brasileiro.

Dessa  forma,  em  nome  da  população  brasileira  e  do  Parlamento

brasileiro, pedimos desculpas ao povo de Israel pelas declarações ofensivas que

sofreu, deixando claro que tais declarações devem ser unicamente atribuídas à

pessoa que a emitiu e às demais que pessoalmente a apoiaram.

Sala das Sessões, em                   de                   de 2024.

Deputado Federal José Medeiros
PL/MT

3

*C
D2

46
85

58
12

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Medeiros e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246855812900
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Medeiros e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246855812900

RE
Q

 n
.3

39
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

02
/2

02
4

19
:3

5:
00

.4
33

 -
M

ES
A

Requerimento de Moção
(Do Sr. José Medeiros)

Requer a aprovação de Moção

de Apoio a Israel, em relação ao discurso

do Sr. Luis Inácio Lula da Silva, Presidente

da República do Brasil, reforçando o direito

de defesa de Israel frente a ataques

terroristas.

Assinaram eletronicamente o documento CD246855812900, nesta ordem:

 1  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 2  Dep. Sargento Gonçalves (PL/RN)

 3  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 4  Dep. Marcos Pollon (PL/MS)

 5  Dep. Delegado Caveira (PL/PA)

 6  Dep. Daniel Freitas (PL/SC)

 7  Dep. Eduardo Bolsonaro (PL/SP)

 8  Dep. Mauricio Marcon (PODE/RS)

 9  Dep. Caroline de Toni (PL/SC)

 10  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 11  Dep. Pr. Marco Feliciano (PL/SP)

 12  Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bra (PL/SP)

 13  Dep. General Pazuello (PL/RJ)

 14  Dep. Carlos Jordy (PL/RJ)

 15  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 16  Dep. Bibo Nunes (PL/RS)

 17  Dep. Sargento Fahur (PSD/PR)

 18  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 19  Dep. Capitão Alden (PL/BA)

 20  Dep. Luiz Lima (PL/RJ)

 21  Dep. Mendonça Filho (UNIÃO/PE)

 22  Dep. Coronel Ulysses (UNIÃO/AC)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Medeiros e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246855812900
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Medeiros e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246855812900

RE
Q

 n
.3

39
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

02
/2

02
4

19
:3

5:
00

.4
33

 -
M

ES
A

 23  Dep. Gilson Marques (NOVO/SC)

 24  Dep. Zé Trovão (PL/SC)

 25  Dep. Zucco (PL/RS)

 26  Dep. General Girão (PL/RN)

 27  Dep. Rodolfo Nogueira (PL/MS)

 28  Dep. Roberta Roma (PL/BA)

 29  Dep. Coronel Fernanda (PL/MT)

 30  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 31  Dep. André Fernandes (PL/CE)

 32  Dep. Amália Barros (PL/MT)

 33  Dep. Felipe Francischini (UNIÃO/PR)

 34  Dep. Coronel Telhada (PP/SP)

 35  Dep. Jefferson Campos (PL/SP)

 36  Dep. Pastor Eurico (PL/PE)

 37  Dep. Rodrigo Valadares (UNIÃO/SE)

 38  Dep. Gilvan da Federal (PL/ES)

 39  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 40  Dep. Delegado Ramagem (PL/RJ)

 41  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

 42  Dep. Coronel Chrisóstomo (PL/RO)

 43  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 44  Dep. Delegado Éder Mauro (PL/PA)

 45  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

 46  Dep. Capitão Alberto Neto (PL/AM)

 47  Dep. Julia Zanatta (PL/SC)

 48  Dep. Pastor Diniz (UNIÃO/RR)

 49  Dep. Coronel Assis (UNIÃO/MT)

 50  Dep. Delegado Fabio Costa (PP/AL)

 51  Dep. Magda Mofatto (PRD/GO)

 52  Dep. Professor Alcides (PL/GO)

 53  Dep. Fernando Rodolfo (PL/PE)

 54  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 55  Dep. Alfredo Gaspar (UNIÃO/AL)

 56  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 57  Dep. Geovania de Sá (PSDB/SC) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 58  Dep. Rosana Valle (PL/SP)

 59  Dep. Eros Biondini (PL/MG)

 60  Dep. Daniela Reinehr (PL/SC)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Medeiros e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246855812900
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Medeiros e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246855812900

RE
Q

 n
.3

39
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

02
/2

02
4

19
:3

5:
00

.4
33

 -
M

ES
A

 61  Dep. Capitão Augusto (PL/SP)

 62  Dep. Nikolas Ferreira (PL/MG)

 63  Dep. Rosângela Moro (UNIÃO/SP)

 64  Dep. Helio Lopes (PL/RJ)

 65  Dep. Coronel Meira (PL/PE)

 66  Dep. Paulo Freire Costa (PL/SP)

 67  Dep. Ricardo Salles (PL/SP)

 68  Dep. Filipe Martins (PL/TO)

 69  Dep. Sanderson (PL/RS)

 70  Dep. Greyce Elias (AVANTE/MG)

 71  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 72  Dep. Mariana Carvalho (REPUBLIC/MA)

 73  Dep. Dr. Luiz Ovando (PP/MS)

 74  Dep. Dr. Fernando Máximo (UNIÃO/RO)

 75  Dep. Josivaldo Jp (PSD/MA)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Medeiros e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246855812900
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Medeiros e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246855812900

RE
Q

 n
.3

39
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

02
/2

02
4

19
:3

5:
00

.4
33

 -
M

ES
A